ATA DA DÉCIMA REUNIÃO DO PROGRAMA DE DOUTORADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

[image: ]

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois às 14 horas, remotamente, reuniram-se os professores que compõem o quadro de docentes do Programa de Doutorado em Desenvolvimento e Ambiente (PRODEMA) da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), sob a presidência do Professor Rafael Rodolfo de Melo, para deliberar sobre a pauta da décima reunião do PRODEMA/UFERSA. Estiveram presentes os Professores(as) Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, Cristina Baldauf, Cristiano Queiroz de Albuquerque, Diana Gonçalves Lunardi, Ricardo Henrique de Lima Leite, Gustavo Henrique Gonzaga Silva e Rodrigo Guimarães de Carvalho e o discente Felipe Bento de Albuquerque. PAUTA: primeiro ponto: aprovação da Ata da 9a Reunião do colegiado; segundo ponto: transferência do Prof. Breno Barros Telles do Carmo para o PRODEMA-UFC; terceiro ponto: oferta de disciplinas para o semestre 2022.1; quarto ponto: PROAP; quinto ponto: Bolsas; sexto ponto: instrução normativa dos seminários de tese. PRIMEIRO PONTO. Foi submetida para análise dos presentes a ata referentes a 9ª reuniões do colegiado. Após a apreciação, a ata foi aprovada pela por unanimidade. SEGUNDO PONTO. O Prof. Rafael Rodolfo de Melo informou que em função da redistribuição do Prof. Breno Barros Telles do Carmo para a UFC, o mesmo tinha solicitado ao Colegiado Geral da Rede PRODEMA a transferência para a unidade do PRODEMA daquela instituição. O pedido foi avaliado e aprovado pela coordenação geral. Contudo, destacou-se que as orientações do docente no PRODEMA-UFERSA deverão ser concluídas. TERCEIRO PONTO. Foi informado que os docentes interessado em ofertar disciplinas no PRODEMA para o semestre 2022.1 deverão enviar e-mail para a coordenação informado a modalidade (remota, presencial ou híbrida), o período e o número de vagas disponibilizadas. QUARTO PONTO. O Prof. Rafael Rodolfo de Melo informou que o recurso do PROAP ainda não havia sido depositado pela CAPES. Que o recurso seria repassado diretamente a UFRN (Coordenação Geral da Rede PRODEMA) e que as demandas para o uso deste recurso deveriam ser encaminhadas a aquela instituição. Destacou ainda que detalhamento sobre critérios de concessão dos recursos seriam encaminhados via e-mail. QUINTO PONTO. Foi informado que estava previsto para o mês de fevereiro ou março de 2022 a divulgação pela CAPES do resultado da concessão de novas bolsas. Destacou-se que a expectativa é que com o provável aumento no número de bolsas, provavelmente a UFERSA seria beneficiada com alguma cota. O Prof. Gustavo Henrique Gonzaga Silva destacou da necessidade da concessão de bolsas para o PRODEMA-UFERSA e, que independente da análise da CAPES, parte das cotas já existentes na Rede PRODEMA deveriam ser disponibilizadas para UFERSA. Essa posição foi reforçada pela Profa. Cecilia Irene Perez Calabuig. O Prof. Rafael Rodolfo de Melo destacou que levaria tal demanda ao Colegiado Geral da Rede. SEXTO PONTO. Foi apresentado pelo Prof. Rafael Rodolfo de Melo a instrução normativa que regulamenta as atividades de seminários de tese I, II e III. A minuta foi apreciada integralmente, discutida e após proposições de mudanças, foi aprovada por unanimidade pelo colegiado do PRODEMA-UFERSA. Nada mais havendo a discutir, a reunião foi finalizada e, eu, Rafael Rodolfo de Melo, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada por todos(as) os(as) professores (as) do PRODEMA presentes a esta reunião e por mim.

Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra
Cristina Baldauf
Cristiano Queiroz de Albuquerque
Diana Gonçalves Lunardi
Felipe Bento de Albuquerque
Gustavo Henrique Gonzaga Silva
Rafael Rodolfo de Melo
Ricardo Henrique de Lima Leite
Rodrigo Guimarães de Carvalho
image1.jpeg
][I\ /\]LT UM

UES uEsc